附件一：

关于征集2012年中国科协调研选题的通知

各全国学会、协会、研究会办公室（秘书处），各省、自治区、直辖市、副省级城市科协，新疆生产建设兵团科协调宣部门：

　　为深入贯彻胡锦涛总书记12•15重要讲话和习近平同志代表党中央在中国科协八大开幕式上所致祝词精神，按照中国科协八大会议精神要求，中国科协将继续以委托研究和公开申报等方式，组织开展课题调研，加快推进国家级科技思想库建设。现就2012年中国科协调研选题征集工作的有关要求，通知如下：

　　一、关于2012年本单位拟开展研究的课题

　　请各单位将拟于2012年开展的研究课题，包括课题名称、主要研究内容、课题承担人、课题来源、起止时间、经费规模等详细情况，按照《本单位拟开展研究课题情况表》（附件1）所列格式报送，供中国科协拟定2012年调研选题时参考。

　　二、关于2012年建议中国科协开展研究的课题

　　请各单位将建议中国科协于2012年开展研究的课题，包括建议课题名称、课题类型、课题承担单位等详细情况，按照《建议中国科协开展研究课题情况表》（附件2）所列格式报送。其中，本单位推荐纳入《中国科协决策咨询专家库》的每位专家，至少应提出一个选题建议。

　　1．科技工作者状况调查类

　　围绕我国科技工作者队伍的结构、素质、变化趋势、流动情况、权益保障、思想动态等方面展开调查研究，通过问卷调查、专题调研方式，准确把握并及时反映广大科技工作者的意见和呼声，为党和国家研究制定相关政策提供参考。

　　2．政策研究类

　　以服务加快转变经济发展方式，充分发挥科技在经济社会发展中的支撑引领作用为切入点，着重围绕经济社会又好又快发展中的重大问题、改革发展稳定中的热点问题、关系人民群众切身利益的突出问题开展调查研究，提出有针对性、可操作性的对策建议。调研选题应突出强调问题导向，凸显前瞻性、全局性和战略性，充分体现支撑决策、服务决策的宗旨，注重发挥跨学科、综合交叉的优势。

　　三、报送方式

　　各全国学会、省级科协对所属团体的材料进行汇总，填写推荐选题汇总表（附件3），于2011年8月15日前将纸质版和电子版统一报送中国科协调研宣传部。

　　联系人：薛静  施云燕

　　电话(传真)：010-68788547  68578085

　　电子邮箱：dxbzhc@cast.org.cn

调研宣传部

二○一一年六月九日